Universidade Estadual do Maranhão – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
DE ORIENTADORES DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO PARA ATUAÇÃO NOS
CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR EM GASTRONOMIA E GESTÃO COMERCIAL, NA
MODALIDADE A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DOMARANHÃO – UEMA.

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 23/2024 - UEMAnet/UEMA

ONDE SE LÊ:

A Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), por meio do Núcleo de Tecnologias para Educação

(UEMAnet), torna público que, no período de 28/06/2024 a 23/07/2024, estarão abertas as inscrições para

formação de Cadastro de Reserva para Orientadores de Trabalho de Conclusão de Cursos (TCC) dos

Cursos de Nível Superior em Gastronomia e Gestão Comercial, na modalidade a distância, observadas

as condições contidas neste edital, bem como as normas estabelecidas nas Resoluções nº1477/2021 –

CEPE/UEMA e suas alterações, na Lei nº 11.502, de 11 de julho de 2007, na Lei nº 13.146, de 6 de julho

de 2015 e suas alterações, na Portaria da CAPES nº 183, de 21 outubro de 2016 e suas alterações, na

Portaria da CAPES nº 33, de 16 de fevereiro de 2023, e na Instrução Normativa CAPES/DED n° 02, de 19

de abril de 2017 e suas alterações, que estabelecem orientações e diretrizes para o pagamento de bolsas de

estudo e de pesquisa a participantes da preparação e execução de cursos dos programas de formação

superior, inicial e continuada, no âmbito do Sistema da Universidade Aberta do Brasil (UAB); no Decreto

nº 8.727, de 28 de abril de 2016, que dispõe sobre o uso do nome social e o reconhecimento da identidade

de gênero de pessoas travestis e transexuais no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e

fundacional; na Lei Estadual nº 11.021, de 14 de maio de 2019, que dispõe sobre o reconhecimento e

direito do uso do nome social para pessoas trans nos órgãos da Administração Pública Estadual e dá outras

providências, no Estado do Maranhão; no Decreto nº 5.800, de 08 de junho de 2006, que dispõe sobre o

Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB); na Portaria da CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019, que

prevê a realização de processo seletivo, com vistas à concessão das bolsas UAB criadas pela Lei nº 11.273,

de 06 de fevereiro de 2006.

4 DA INSCRIÇÃO

4.1 A inscrição será realizada exclusivamente via internet, das 08h00min do dia 28 de junho de 2024 às

23h00min do dia 23 de julho de 2024, através do endereço: https://seletivos.uemanet.uema.br

8 CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Divulgação do Edital 24/06/2024

1

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.727-2016?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.727-2016?OpenDocument
https://seletivos.uemanet.uema.br

Universidade Estadual do Maranhão – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet

Período de Inscrições 28/06 a 23/07/2024

Resultado Preliminar da Análise Curricular 01/08/2024

Interposição de Recurso Sobre a Análise Curricular 02 e 03/08/2024

Resultado Definitivo da Análise Curricular  06/08/2024

Convocação Para Entrevista  07/08/2024

Entrevista 09 a 13/08/2024

Resultado Preliminar da Entrevista 14/08/2024

Interposição de recursos sobre a Entrevista 15 e 16/08/2024

Resultado Definitivo da Entrevista 20/08/2024

Resultado Final da Seleção 20/08/2024

APÊNDICE I – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS E HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

CURSO HABILITAÇÃOMÍNIMA
EXIGIDA

POLO VAGAS

SUPERIOR DE
TECNOLOGIA
EM GESTÃO
COMERCIAL

Curso Superior de Tecnologia em
Gestão Comercial ou Logística ou
Bacharelado em Economia, e
pós-graduação (Lato sensu ou
Stricto Sensu) em Educação ou
áreas afins.

AÇAILÂNDIA CR

ÁGUA DOCE DO MARANHÃO CR

ALCÂNTARA CR

APICUM-AÇU CR

AXIXÁ CR

BARREIRINHAS CR

CARUTAPERA CR

CODÓ CR

COLINAS CR

LAGO DA PEDRA CR

PEDREIRAS CR

SÃO JOÃO DOS PATOS CR

TIMON CR

ZÉ DOCA CR

2

Universidade Estadual do Maranhão – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet

LEIA-SE:

A Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), por meio do Núcleo de Tecnologias para Educação

(UEMAnet), torna público que, no período de 28/06/2024 a 31/07/2024, estarão abertas as inscrições para

formação de Cadastro de Reserva para Orientadores de Trabalho de Conclusão de Cursos (TCC) dos

Cursos de Nível Superior em Gastronomia e Gestão Comercial, na modalidade a distância, observadas

as condições contidas neste edital, bem como as normas estabelecidas nas Resoluções nº1477/2021 –

CEPE/UEMA e suas alterações, na Lei nº 11.502, de 11 de julho de 2007, na Lei nº 13.146, de 6 de julho

de 2015 e suas alterações, na Portaria da CAPES nº 183, de 21 outubro de 2016 e suas alterações, na

Portaria da CAPES nº 33, de 16 de fevereiro de 2023, e na Instrução Normativa CAPES/DED n° 02, de 19

de abril de 2017 e suas alterações, que estabelecem orientações e diretrizes para o pagamento de bolsas de

estudo e de pesquisa a participantes da preparação e execução de cursos dos programas de formação

superior, inicial e continuada, no âmbito do Sistema da Universidade Aberta do Brasil (UAB); no Decreto

nº 8.727, de 28 de abril de 2016, que dispõe sobre o uso do nome social e o reconhecimento da identidade

de gênero de pessoas travestis e transexuais no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e

fundacional; na Lei Estadual nº 11.021, de 14 de maio de 2019, que dispõe sobre o reconhecimento e

direito do uso do nome social para pessoas trans nos órgãos da Administração Pública Estadual e dá outras

providências, no Estado do Maranhão; no Decreto nº 5.800, de 08 de junho de 2006, que dispõe sobre o

Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB); na Portaria da CAPES nº 102, de 10 de maio de 2019, que

prevê a realização de processo seletivo, com vistas à concessão das bolsas UAB criadas pela Lei nº 11.273,

de 06 de fevereiro de 2006.

4 DA INSCRIÇÃO

4.1 A inscrição será realizada exclusivamente via internet, das 08h00min do dia 28 de junho de 2024 às

23h00min do dia 31 de julho de 2024, através do endereço: https://seletivos.uemanet.uema.br

8 CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Divulgação do Edital 24/06/2024

Período de Inscrições 28/06 a 31/07/2024

Resultado Preliminar da Análise Curricular 12/08/2024

Interposição de Recurso Sobre a Análise Curricular 13 e 14/08/2024

Resultado Definitivo da Análise Curricular 15/08/2024

3

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.727-2016?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.727-2016?OpenDocument
https://seletivos.uemanet.uema.br

Universidade Estadual do Maranhão – UEMA
Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet

Convocação Para Entrevista 16/08/2024

Entrevista 19 a 21/08/2024

Resultado Preliminar da Entrevista 22/08/2024

Interposição de recursos sobre a Entrevista 23 e 24/08/2024

Resultado Definitivo da Entrevista 26/08/2024

Resultado Final da Seleção 26/08/2024

APÊNDICE I – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS E HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

CURSO HABILITAÇÃOMÍNIMA
EXIGIDA

POLO VAGAS

SUPERIOR DE
TECNOLOGIA
EM GESTÃO
COMERCIAL

Curso Superior de Tecnologia em
Gestão Comercial ou Logística ou
Bacharelado em Economia ou
Administração Pública ou Ciências
Contábeis, e MBA em Finanças ou
pós-graduação (Lato sensu ou
Stricto Sensu) em Educação ou
áreas afins.

AÇAILÂNDIA CR

ÁGUA DOCE DO MARANHÃO CR

ALCÂNTARA CR

APICUM-AÇU CR

AXIXÁ CR

BARREIRINHAS CR

CARUTAPERA CR

CODÓ CR

COLINAS CR

LAGO DA PEDRA CR

PEDREIRAS CR

SÃO JOÃO DOS PATOS CR

TIMON CR

ZÉ DOCA CR

São Luís, 05 de julho de 2024.

Lígia Tchaicka
Coordenadora Geral do Núcleo de Tecnologias para Educação – UEMAnet

4